
Pag. 1 a 5 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO IV - UDINE 
Via Pradamano, 21 - 33100 UDINE Tel.  0432 127 64 11                                                 

 email:UDIC843002@istruzione.it  

Pec:udic843002@pec.istruzione.itsito:http://4icudine.edu.it 

Codice MPI UDIC843002 – CF 94127310301 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
CIG: Z023766F17            
CUP: F29J22000310006      
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPONFR-2022-37 
DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto fuori MePA, fornitura di una serra e telo, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/16 e successive modifiche Legge 120/2020 e Legge 

108/2021, in conformità con DI 129/2018 per un importo contrattuale pari ad Euro 6.628,01 iva 

esclusa, IVA pari ad Euro 1.458,16 TOT. Euro 8.086,17. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 25/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO

mailto:UDIC843002@istruzione.it
mailto:udic843002@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 5 

 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto "Decreto Semplificazioni" e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione. 

Vista la Legge 108/2021 di conversione del DL 77 del 31/5/21 (decreto semplificazioni 
Bis) che statuisce che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 € e per servizi e forniture, di importo 
inferiore a 139.000,00 €. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Visto l’art. 51 il quale statuisce che al decreto legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni nella legge n. 120/2020, che il regime derogatorio è prorogato fino al 
30 giugno 2023 (dal 31 dicembre 2021); 

Vista la sentenza del Consiglio di stato, Sez. V del 15/02/2022, n. 1108, con la quale il 
Giudice amministrativo ha ribadito che il Decreto legge 76 del 2020 ha introdotto 
una disciplina emergenziale, temporanea (in quanto applicabile agli affidamenti la 
cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento siano adottati 
entro il 31/07/2021, termine ultimo poi prolungato fino al 30/06/2023, in forza 
dell’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77) e DEROGATORIA del Codice dei Contratti 
Pubblici, prevedendo per appalti di modico valore forme procedurali semplificate e 
più “snelle” al fine di addivenire ad affidamenti in tempi più rapidi, fermo restando 
il principio di cui all’art. 30 del D. Lgs 50/2016; ciò sul presupposto che l’efficacia 
della spesa pubblica, specie in caso di maggiore rapidità della sua erogazione; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 25/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



Pag. 3 a 5 

 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Vista la candidatura n°1076052 presentata da questo Istituto in data 28/01/2022; 
Vista la lettera di autorizzazione prot.AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 che consente 

di avviare le attività progettuali; 
Vista l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di offerta a nr. 3 

ditte;  
Tenuto 
conto 

che è pervenuta un’unica offerta da parte della Ditta COFEAL SRL. e è da ritenersi 
congrua anche con riguardo alla qualità dei beni offerti; 

Vista la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
Vista la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva 

del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

Viste le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018 e del Regolamento d’Istituto sull’acquisizione di beni e 
servizi; 

Visto il Piano Triennale dell’offerta Formativa 2022-2025, approvato dal Consiglio 
d’istituto con delibera n. 8 del 22/12/2021; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del C.I. n. 1 del 08/02/2022; 
Vista la delibera n. 4176/VI.3  del 09/06/2022  di formale assunzione a bilancio delle 

somme per la realizzazione del PON FESR Edugreen; 
Visto Il Regolamento d’Istituto in merito agli acquisti e forniture aggiornato con delibera 

del Consiglio d’Istituto prot.nr. 28 dell’11/7/2022; 
Rilevata  L’assenza di  Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, 

come da nostro protocollo n.5174/IV.2 del 04/08/2022 
Visto  Il rispetto del principio di rotazione in quanto l’ operatore non costituisce né 

l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato, risultando non 
affidatario, nel precedente affidamento; 

Visto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3,del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabile con quelli 
oggetto di affidamento; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Visto che il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante dei 
requisiti dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

Visto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia»); 

Dato atto  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a Euro 6.628,01 iva 

esclusa, IVA 1.458,16, TOT. Euro 8.086,17  trova copertura nel programma annuale 

E.F. 2022; 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 25/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



Pag. 4 a 5 

 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 
 
 di procedere con l’affidamento diretto fuori MEPA, a seguito di indagine conoscitiva di mercato 

svolta attraverso Richiesta di Offerta, all’operatore economico COFEAL SRL con sede in Viale del 
lavoro, 94/1 – Lauzacco Di Pavia Di Udine P.Iva 01689060307 per la fornitura di: 

Descrizione UM 
Q.t

à 

STRUTTURA A PARETI LEGGERMENTE INCLINATE AVENTE LE SEGUENTI 
CARATTERISTICHE: 
-LARGHEZZA MT.6,00 
-ALTEZZA AL COLMO MT.3,20 
-LUNGHEZZA MT.12,00 
-INTERASSE PALI MT. 2,0 

    

ARCO F.ZN. PINCL Ø33 L=6,0mt. (2 SEMIARCHI), COMPLETO DI: 
-NR. 2 SEMIARCO F.ZN. Ø40 SVILUPPO 5000 
-NR.2 PICCHETTI DI BASE Ø33mm 
-NR.3 LONGHERINE IN TUBO Ø27mm 
-NR. 1 TIRANTE F.ZN Ø27 CON RINF. A "V" 
-INT. MT. 

NR 7 

CONTROVENTAZIONI SUPERIORE F.Z. FUOCO Ø27x3200mm P40 CON 
ACCESSORI 

NR 4 

CONTROVENTAZIONI SUPERIORI F.Z. FUOCO Ø20x2200mm P40 CON 
ACCESSORI 

NR 4 

TESTATA PER TUNNEL PIEDE LEGG. INCLINATO DA 6,00MT CON PORTA AD 1 
ANTA IN TUBO Ø32, DA 1,95x1,95mt CON TAMPONAMENTO IN 
POLICARBONATO, FASCE E VITI. 

NR 2 

PROFILO ALL. 1 GOLA ANGOLO PICCOLO CON PROFILO PVC ED ACCESSORI MT 20 

TELO FILM PATILUX LD/AG 33M SP. 0,20mm, L=10,50  mt / N.1 TELO 
M.10,50X19,0N.1 TELO M.10,50X19,00 

MQ 199,5 

FILO PLASTIFICATO VERDE Ø4mm KG 5 

APERTURA LATERALE SEMPLICE C/TUBO Ø27 DI ROTOLAMENTO, CLIPS ED 
GIUNZIONI, PROF. ALLUM. 4 GOLE PIANO CON PVC, FASCE E VITI, 
SOTTOBASSAMENTO IN FILM DOPPIO H=0,67CM C/FILO DI FERRO 
PLASTICATO. 

MT 24 

FRANGIVENTO IN POLICARBONATO DA 6mm 1000x1500mm NR 4 

N.1 TELO M.9,50X17,00 MQ 161,5 

Rivalsa spese di trasporto e installaz. NR 1 

LAVORI DI POSA IN OPERA DEL MATERIALE SOPRACCITATO ESEGUITI C/O VS. SEDE DA DITTA 
SPECIALIZZATA COMPRESO VITTO E ALLOGGIO  

ESCLUSI LAVORI CIVILI-IMPIANTI ELETTRICO E/O IDRAULICO 
ESCLUSO EVENTUALE PRATICA DI DEPOSITO 
VERRANNO FORNITI ELABORATI GRAFICI PER IL CORRETTO MONTAGGIO A REGOLA D'ARTE 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 25/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



Pag. 5 a 5 

 

 di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di Euro 8.086,17 da imputare sul Piano delle 
destinazioni A14 Edugreen lab. sostenibilità Avviso 50636/2021 C.I. 13.1.3A-FESRPON-FR-2022-
37 dell’esercizio finanziario 2022 che presenta le necessarie disponibilità;  
 

 di dare atto che il Dirigente Scolastico è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, nostro Prot. n.2795/VI.3 dell’8/6/22;  
 

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il 
pagamento sarà corrisposto su un conto corrente dedicato previa trasmissione del “modello 
sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive 
modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica;  
 

 si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa;  
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza e sulla pagina dedicata al PON.   
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paolo DE NARDO 
 

 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 25/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO


		2022-08-29T16:31:09+0200
	PAOLO DE NARDO




